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PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

ROKOVANIA S DÔLEŽITÝMI AKTÉRMI V ŠKOLSTVE 
Minister školstva, vedy, výskumu a športu Tomáš Drucker avizoval, že sa v krátkej dobe plánuje stretnúť 
s významnými partnermi v školstve. Rokovania pokračovali aj tento týždeň. Okrem úvodných stretnutí 
sa s partnermi začalo rokovať už aj o znení Programového vyhlásenia vlády SR. 

PRÍHOVOR MINISTRA TOMÁŠA DRUCKERA  
K 17. NOVEMBRU 
Milí priatelia, najmä naši študenti,
Dnes, 17. novembra, je deň, ktorý je pre nás symbolom odvahy a boja za slobodu.

Pripomíname si študentov z roku 1939, ktorí vzdorovali fašizmu, aj chvíle nádeje v roku 1989, keď študenti začali 
Nežnú revolúciu.

Pre mňa ako 11-ročného chlapca mal November 1989 aj veľmi osobný význam. Znamenal nádej, že opäť uvidím 
svojho otca, ktorý opustil komunistické Československo.

Slobodu na Slovensku už neohrozuje totalitný režim. Najväčšie hrozby sú dnes iné. Záplava dezinformácií, ktoré sa 
šíria vo verejnom priestore. Odmietanie vedomostí, vedeckých poznatkov a faktov. Odchod množstva šikovných 
mladých ľudí – našich študentov – do  zahraničia za lepším vzdelaním a lepším životom.

Toto všetko sú problémy, ktoré oslabujú našu spoločnosť, a tým aj našu schopnosť chrániť slobodu – nielen pre nás, 
ale aj pre naše deti.

Jediný spôsob, ako tomu čeliť, je vrátiť vzdelanosti, slobode myslenia a zvedavosti takú dôležitosť, akú si zaslúžia. 
Podporovať učiteľov, ktorí vzdelávajú ďalšie generácie, podporovať vedcov, ktorí rozširujú naše poznanie 
a podporovať študentov.

Zvedavosť a hlad po nových poznatkoch mladých ľudí sú jedinou zárukou lepšej budúcnosti našej krajiny.

Odkaz Novembra 1989 si najlepšie uctíme tým, že im ako spoločnosť šancu na lepší život ponúkneme.
Som presvedčený, že iba vzdelané Slovensko môže byť skutočne silným a slobodným Slovenskom.

Slovenská obchodná a priemyselná komora

Študentská rada stredných škôl 

Predstavenie Programového vyhlásenia vlády SR poslancom Výboru NR SR  
pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport

NEBEZPEČNÁ SKUPINA NA SIETI WHATSAPP 

• skontrolovať deťom mobilné telefóny, preveriť, v akých skupinách na sociálnych sieťach komunikujú; 
• ak sa nachádzajú v skupine s podozrivým alebo nelegálnym obsahom, odporúčame situáciu nahlá-

siť polícii. Preverte aj to, či dieťa v skupine už komunikovalo a aké informácie o sebe potenciálne 
prezradilo; 

• po nahlásení na polícii a vykonaní potrebných úkonov, alebo po zistení, že nejde o nelegálny obsah, 
môzete skupinu opustit‘ a zablokovat‘; 

• poučiť deti o type informácií, ktoré nesmú na sociálnych sieťach zdieľať s ľuďmi, ktorých nepoznajú 
z fyzického sveta, napríklad: 
• meno ● adresa ● trieda, ktorú navštevujú ● akékoľvek fotografie, vrátane fotografií z dovoleniek 
• mená, telefónne čísla a kontaktné údaje ďalších kamarátov a známych 

• obozretnosť pri narábaní s možným objaveným obsahom – v žiadnom prípade si nevytvárať zálohy, 
dôkazy a ani ich nepreposielať ďalším ľuďom - všetku manipulácii s daným obsahom nechajte na 
políciu; 

• zaujímať sa o svoje deti a diskutovať s nimi o kybernetickej hygiene.  

Skupina “Přidej co nejvíc lidí” aktuálne šíri medzi žiakmi základných škôl v Čechách a na Slovensku 
nevhodný a nebezpečný obsah.  

Odporúčania Národného bezpečnostného úradu SK – CERT: 

Viac info: ●

Prvých 39 škôl už začalo vyučovať podľa nového štátneho vzdelávacieho programu. Mnohé školy však 
už učili moderne a inovatívne skôr, ako rezort školstva prijal novú reformu z plánu obnovy. 

Pripravili sme pre vás sériu videí s inšpiratívnymi príbehmi zo života týchto škôl. 

„Učme deti samostatne myslieť.“ Tento hlavný cieľ si 
vytýčila Evanjelická spojená škola v Martine. Všetko, čo 
v škole robia, smeruje k tomu, aby naučili žiakov sa-
mostatne myslieť na základe hodnôt, vedomostí a dát. 
Osvedčili sa im tiež myšlienkové rutiny či generatívne 
témy. Ako fungujú v praxi, teda v triede, sa dozviete vo 
videu. 

ZMENY VO VZDELÁVANÍ UŽ VIDÍME 

Video TU: 

PRAKTICKÉ SPRIEVODNÉ MATERIÁLY  
PRE JEDNODUCHŠIU PRAX  

Štipendium „Študujem doma. Slovensko ma odmení.“  
na veľtrhu vysokých škôl v Nitre 
Veľtrh Gaudeamus - Akadémia je zameraný na pomaturitné vzdelávanie a je významným zdrojom infor-
mácií pre stredoškolákov pri rozhodovaní sa o ďalšom štúdiu. V uplynulých dňoch tu prezentoval rezort 
školstva podmienky pre získanie štipendia 9 000 eur. Cieľom tejto štipendijnej schémy je podporiť a mo-
tivovať kvalitných a talentovaných maturantov, aby zostali študovať na slovenských vysokých školách 
a mohli tak posúvať dopredu seba aj Slovensko.  

Prvé výsledky a skúsenosti s novým vzdelávacím  
programom už čoskoro   
V dňoch 6. - 7. decembra sa uskutoční odborná konferencia, ktorej hlavnou témou bude predstavenie 
prvých skúseností škôl s postupným zavádzaním nového vzdelávacieho programu. Konferencia je pre 
pozvaných hostí a hostky, primárne pre riaditeľov a riaditeľky 39 škôl, ktoré od septembra učia po novom 
a ich zástupcov a zástupkyne.  

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) pripravil metodické sprievodné materiály k podporným 
opatreniam. Spolu 21 bodov adresnej podpory je súčasťou Katalógu podporných opatrení, vďaka ktorým 
do škôl zavádzame nový komplexný podporný systém. Podporné opatrenia reagujú na rozmanité vý-
chovno-vzdelávacie potreby detí a žiakov. Zároveň nimi zvyšujeme kvalitu inkluzívneho vzdelávania.  

Prehľad metodických materiálov nájdete TU: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

ŠTÁTNY TAJOMNÍK ZSEMBERA:  
PRÁCA VEDKÝŇ A VEDCOV MÁ NEZASTUPITEĽNÚ 
ÚLOHU V NAŠEJ SPOLOČNOSTI 
Týždeň vedy a techniky na Slovensku, ktorý sa konal minulý týždeň, vyvrcholil cez víkend slávnostným odo-
vzdávaním ocenení Cena za vedu a techniku. Ocenenia si prevzalo osem výnimočných osobností a jeden ve-
decko-technický tím, pôsobiacich v rôznych oblastiach vedy a techniky, vrátane oblasti popularizácie vedy. 

Viac info: ●

NÁVRHY KANDIDÁTOV NA ČLENOV SPRÁVNYCH 
RÁD VEREJNÝCH VYSOKÝCH ŠKÔL 
Prostredníctvom formulára je možné zasielať návrhy kandidátov na členov správnych rád Prešovskej 
univerzity v Prešove, Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Univerzity sv. Cyrila a Me-
toda v Trnave, Vysokej školy výtvarných umení v Bratislave a Žilinskej univerzity v Žiline.  

Návrhy sa môžu predkladať od 15. novembra 2023 do 20. decembra 2023. Viac info: ●

VEDECKÁ OBEC BUDE MAŤ AJ NAĎALEJ PRÍSTUP 
K ŠPIČKOVÝM SVETOVÝM VEDECKÝM DATABÁZAM 
Zámer národného projektu, ktorého cieľom je zabezpečiť prístup k svetovým vedeckým databázam pre 
slovenských vedcov, schválila komisia pri Monitorovacom výbore pre Program Slovensko 2021 – 2027. 
Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja – prístup k elektronickým informačným zdrojom 
(NISPEZ) zabezpečí, aby inštitúcie vedy a výskumu na Slovensku mali kontinuálny prístup k vedeckému 
obsahu svetových renomovaných producentov a dodávateľov. 

Viac info: ●

ZO ŠPORTU

NIKOLETA TRNÍKOVÁ 3X VÍŤAZNE NA ATUS 
GRAZ SHORT COURSE QUALIFYING EVENT  

Počas uplynulého víkendu sa uskutočnili kvalifi-
kačné preteky v rakúskom Grazi. Spolu súťažilo 
242 plavcov z 26 klubov Rakúska, Česka a Sloven-
ska. Súťažilo sa len v OPEN kategórii formou do-
poludňajších kvalifikačných rozplavieb a finále. 
Vo výborných výkonoch z posledného obdobia 
pokračovala 21-ročná reprezentantka tímu Elitte 
SR Nikoleta Trníková, ktorá je aj členkou TOP TEAM 
SLOVAKIA a Národného športového centra.  

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Podcast 
Vzdelávanie21 

Podcast  
Nahlas o deťoch s Michalom 

Božíkom na tému Deti a mobily 

Podcast na tému  
Trendy v odbornom  

vzdelávaní 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Medzinárodný veľtrh 
cvičných firiem 
Slovensko 2023. 

28. – 30. 11.
Futbalový turnaj 
rezortných stredísk, 
SOŠV a novinárov.

5. 12.
Uzatvorenie výzvy na 
zriadenie posledných 
8 regionálnych 
centier podpory 
učiteľov.  

30. 11.

Slovak Open Science 
Forum.

28. 11.
Študentská online konferencia 3xKAM – 
pre študentov, študentky pedagogických, 
psychologických a sociálnych smerov. 

23. – 24. 11.
Majstrovstvá sveta 
v kickboxe.

18. – 26. 11.

Viac info: ● Viac info: ●Viac info: ●

Viac info: ●Viac info: ●Viac info: ●

Veda v CENTRE: 
Syndróm vyhorenia: 
Kedy váš motor 
potrebuje prestávku? 

30. 11.

Viac info: ●

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

Video nájdete TU: 

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook
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